
Nº 72, quinta-feira, 16 de abril de 201540 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015041600040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

COORDENADORIA ESTADUAL NA BAHIA

PORTARIA No- 14, DE 15 DE ABRIL 2015

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NA BAHIA, usando
da competência que lhe foi delegada através da Portaria nº
402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no Boletim
Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

Conceder pensão vitalícia a Maria Alves da Silva, viúva do
ex-servidor Adelino Alves da Silva, aposentado no cargo de Artífice
de Mecânica, Classe A, Padrão NI-II, SIAPE 0736745, do Quadro de
Pessoal do DNOCS, pertencente a esta Coordenadoria Estadual, com
fundamento nos artigos 215 e 217, inciso I, Alínea "a", da Lei nº
8.112/90, e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição Federal de 1988,
com a redação dada pela Emenda Constitucional 41/2003, regula-
mentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei nº 10.887/2004, com vigência
a partir de 23 de fevereiro de 2015, data do falecimento do ex-
servidor. (Proc. 59404.000170/2015-89 - anexo 5802/77)

JOSAFÁ MARINHO DE AGUIAR

COORDENADORIA ESTADUAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIA No- 3, DE 14 DE ABRIL DE 2015

O COORDENADOR ESTADUAL DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS NO RIO GRANDE
DO NORTE, usando da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 402/DG/DA/CRH, de 30 de agosto de 2013, publicada no
Boletim Administrativo, Edição Extra, de mesma data, resolve:

ALTERAR a Portaria nº 039/DPE, de 07 de janeiro de 1991,
publicada no Diário Oficial da União nº 07, de 10 de janeiro de 1991,
para incluir como beneficiário de pensão temporária Juarez Freire
Alves, filho maior inválido do ex-servidor Manoel Alves Sobrinho,
aposentado no cargo de Agente de Portaria, Classe B, Padrão NI-V,
SIAPE 734739, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a esta
Coordenadoria Estadual, com fundamento no artigo 217, inciso II,
Alínea "a", da Lei nº 8.112/90, e art. 40, § 7º, inciso I da Constituição
Federal de 1988, com vigência a partir de 05 de setembro de 2014,
data do falecimento da última beneficiária ativa. (Processo no

5 9 4 11 . 0 0 0 0 5 4 / 2 0 1 5 - 7 1 ) .

JOSÉ EDUARDO ALVES WANDERLEY

DIRETORIA ADMINISTRATIVA

PORTARIA No- 40, DE 15 DE ABRIL DE 2015

O DIRETOR ADMINISTRATIVO DO DEPARTAMENTO
NACIONAL DE OBRAS CONTRA AS SECAS, usando das atri-
buições legais e tendo em vista o que constam dos Processos de nºs
59400.001100/2015-88 Apensos: 43200.0684/90,43200.000721/91-32
e 21350.002363/93 - resolve:

Conceder pensão vitalícia a Maria Eliane Martins de Sousa e
Sá, cônjuge do ex-servidor Luciano Diógenes e Sá, aposentado no
cargo de Técnico em Comunicação Social, Classe S, Padrão NS-III,
SIAPE 0727353, do Quadro de Pessoal do DNOCS, pertencente a
lotação da Administração Central, com fundamento nos artigos 215 e
217, inciso I e § 3º, Inciso I, da Lei nº 8.112/90, com a redação dada
pela Medida Provisória n° 664/2014, c/c o art. 40, § 7º, inciso I da
Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda
Constitucional 41/2003, regulamentada pelo artigo 2º, inciso I, da Lei
nº 10.887/2004, com vigência a partir de 12 de março de 2015, data
do falecimento do ex-servidor.

IVAN MONTE CLAUDINO

SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO
DO NORDESTE

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL DE 2015

O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº
122, Seção 1, de 30 de junho de 2014;

Considerando a autorização do Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão contida na Portaria nº 139, de 2 de maio de
2014, publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014,
Seção 1; Considerando o constante do Processo nº
59335.000091/2013-77, resolve:

No- 37 - Art. 1º Nomear MATEUS NOGUEIRA CESAR, candidato
habilitado em concurso público, cujo resultado final foi objeto do
Edital nº 5, de 16 de dezembro de 2013, publicado no D.O.U. de 23
de dezembro de 2013, Seção 3 e homologado pelo Edital nº 6, de 16
de dezembro de 2013, publicado no D.O.U. de 23 de dezembro de
2013, Seção 3, para o cargo efetivo de Economista, do Plano Geral do
Poder Executivo, do Quadro de Pessoal da Superintendência do De-
senvolvimento do Nordeste.

Art. 2º O candidato deverá tomar posse no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no D.O.U., nos
termos do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 38 - O SUPERINTENDENTE DA SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DO NORDESTE - SUDENE, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso IV do art. 19, do Anexo I, ao
Decreto nº 8.276, de 27 de junho de 2014, publicado no D.O.U. nº
122, Seção 1, de 30 de junho de 2014;
Considerando a autorização do Ministério do Planejamento, Orça-
mento e Gestão contida na Portaria nº 139, de 2 de maio de 2014,
publicada no Diário Oficial da União de 5 de maio de 2014, Seção 1;
Considerando o constante do Processo nº 59335.000091/2013-77; e
Considerando o disposto no art. 13, § 2º, da Lei nº 8.112/1990:
resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 19 de maio de 2015, o início do prazo
para a posse de ANITA DE CASSIA TELES SIQUEIRA, candidata
nomeada pela Portaria nº 29, de 25 de março de 2015, publicada no
D.O.U. de 27 de março de 2015, Seção 2, em virtude de encontrar-se
a referida candidata em gozo de Licença à Gestante.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ MARCIO DE MEDEIROS MAIA

N° 220 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país o
Delegado de Polícia Federal MÁRCIO ADRIANO ANSELMO, lo-
tado na Superintendência Regional de Polícia Federal no Paraná, para
participar da "Fase II del Curso de Investigación Patrimonial y La-
vado de Activos", em Santiago, Chile, no período de 19 a 23 de abril
de 2015, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo nº
0 8 2 11 . 0 0 0 1 0 0 / 2 0 1 5 - 5 7 ) .

N° 221 - Processo nº 08211.000014/2015-44. Interessado: Depar-
tamento de Polícia Federal (DPF). Assunto: Afastamento do País do
Perito Criminal Federal ANTONIO AUGUSTO CANELAS NETO,
lotado na Superintendência Regional de Polícia Federal, no Pará, para
participar do "Advanced Bloodstain Pattern Course", em Nieuw-Ven-
nep, Holanda, no período de 4 a 11 de abril de 2015, inclusive
trânsito, com ônus. Convalido o afastamento do país do servidor, tudo
em conformidade com o contido no processo em referência.

N° 222 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
Delegada de Polícia Federal SILVIA AMÉLIA FONSECA DE OLI-
VEIRA, Chefe da Divisão de Cooperação Jurídica Internacional da
Coordenação-Geral de Cooperação Internacional do Departamento de
Polícia Federal (DPF), para participar da "11ª Reunión de Contactos
de la Red Regional de Recuperación de Activos del Grupo de Acción
Financiera de Latinoamérica (RRAG/GAFILAT)", em Assunção, Pa-
raguai, no período de 4 a 8 de maio de 2015, inclusive trânsito, com
ônus limitado. (Processo nº 08211.000109/2015-68).

N° 223 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
Agente de Polícia Federal WALESKA RANGEL DE LUCENA, lo-
tada na Superintendência Regional de Polícia Federal em São Paulo,
para participar de curso de capacitação, consoante o disposto no art.
10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006, em Granada,
Espanha, no período de 6 de junho a 2 de agosto de 2015, inclusive
trânsito, com ônus limitado. (Processo nº 08512.002319/2015-04).

N° 224 - Processo nº 08211.000028/2015-68. Interessado: Depar-
tamento de Polícia Federal (DPF). Assunto: Afastamento do País dos
Agentes de Polícia Federal LUENA BRAGA RÊGO e CELSO OLI-
VEIRA VIRGÍLIO e da Médica CARMEM CAROLINA MONTE
VICENTE, com o objetivo de proceder à escolta policial para ex-
tradição da brasileira Helena Pinheiro Cavalcanti, de Milão/Itália até
Vitória/ES, no período de 10 a 14 de abril de 2015, inclusive trânsito,
com ônus. Convalido o afastamento do país dos servidores tudo em
conformidade com o contido no processo em referência.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2015

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do
art. 1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

Nº 327 - Dispensar PATRÍCIA LAMEGO TEIXEIRA SOARES do
encargo de substituta do Secretário de Reforma do Judiciário, código
DAS 101.6.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXVIII, do
art. 1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014,
resolve:

Nº 328 - Designar KELLY OLIVEIRA DE ARAÚJO para exercer o
encargo de substituta do Secretário de Reforma do Judiciário, código
DAS 101.6, em seus afastamentos e impedimentos eventuais.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso XXIX, do art.
1º, da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 329 - Designar CRISTIANO MENDES RODRIGUES para exer-
cer a Função Comissionada Técnica, código FCT - 12.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 330 - Exonerar ÉRIKA MAGAMI YAMADA do cargo de Co-
ordenador-Geral de Promoção da Cidadania da Diretoria de Promoção
ao Desenvolvimento Sustentável da Fundação Nacional do Índio,
código DAS 101.4.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
JUSTIÇA, no uso da competência atribuída pelo inciso III, do art. 2º,
da Portaria Ministerial nº 888, de 26 de maio de 2014, resolve:

Nº 331 - Nomear LÉIA DO VALE RODRIGUES para exercer o
cargo de Coordenador-Geral de Promoção da Cidadania da Diretoria
de Promoção ao Desenvolvimento Sustentável da Fundação Nacional
do Índio, código DAS 101.4.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA N° 262, DE 14 DE ABRIL DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso das atri-
buições previstas no art. 87, parágrafo único, inciso I e II, da Cons-
tituição, e no Decreto nº 6.061, de 15 de março de 2007 e tendo em
vista o disposto no art. 3º do Decreto de 22 de março de 2006, que
institui no âmbito do Ministério da Justiça, a Comissão Nacional de
Política Indigenista, a Portaria nº 789, de 19 de abril de 2007, a
Portaria nº 1408, de 25 de agosto de 2014 e a Portaria nº 1562, de 16
de setembro de 2014, resolve:

Art. 1º Designar para compor a Comissão Nacional de Po-
lítica Indigenista-CNPI:

III - pela Secretária-geral da Presidência da República:
- GUSTAVO AUGUSTO GOMES MOURA em substituição

a Thiago Almeida Garcia, como titular;
- MAGDA SIFUENTES DE JESUS em substituição a Ju-

liana Gomes Miranda, como suplente.
XI - pelo Ministério da Defesa:
- Capitão-de-Corveta ALEXANDRE NONATO NOGUEIRA

em substituição ao Coronel Jean José Arantes Martins, como su-
plente.

............................................." (NR)
Parágrafo Único. Permanecem sem alterações os demais re-

presentantes da CNPI.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

JOSÉ EDUARDO CARDOZO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 14 de abril de 2015

N° 217 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
os Delegados de Polícia Federal GUILHERME AUGUSTO CAM-
POS TORRES NUNES e MÁRCIO MANOEL DA CUNHA, lotados
nas Superintendências Regionais de Polícia Federal no Distrito Fe-
deral e no Rio de Janeiro, os Agentes de Polícia Federal DAVI
WANG TA WEI, FABIANO COSTA ROCHA e FÁBIO HENRIQUE
SILVA BITTENCOURT, lotados nas Superintendências Regionais de
Polícia Federal em São Paulo e no Rio de Janeiro, ALINE BO-
TELHO CHAVES CARDOSO, CELSO JOSÉ DE MORAES, MAI-
NARD MULIM IGREJAS e TIMÓTEO SILVA DE MENESES e as
Escrivãs de Polícia Federal CECÍLIA HUSNI HANNA DE LIMA,
MARIA ELIANA MELO ARAÚJO e CINTHYA SANTOS DE OLI-
VEIRA, lotados no Departamento de Polícia Federal (DPF), para
participarem do "Workshop de Combate contra as Atividades Ter-
roristas e Criminosas do Grupo Hezbollah na América Latina Usando
Ferramentas Investigativas e Policiais", em Cartagena das Índias, Co-
lômbia, no período de 14 a 17 de abril de 2015, inclusive trânsito,
com ônus limitado. (Processo nº 08211.000106/2015-24).

N° 218 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afastem do país
o Especialista em Políticas Públicas e Gestão Governamental VI-
NICIUS MARQUES DE CARVALHO, Presidente do Conselho Ad-
ministrativo de Defesa Econômica, e a servidora LUIZA KHAR-
MANDAYAN, Chefe da Assessoria Internacional, para participarem
da "2015 International Competition Network Annual Meeting", em
Sydney, Austrália, no período de 25 de abril a 3 de maio de 2015,
inclusive trânsito, com ônus. (Processo nº 08000.006323/2015-11).

N° 219 - O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, e suas alterações, autoriza que se afaste do país a
servidora LUCICLEIA SOUZA E SILVA ROLLEMBERG, lotada no
Departamento de Justiça, Classificação, Títulos e Qualificação da
Secretaria Nacional de Justiça, com o objetivo de participar da "Ofi-
cina Regional de Boas Práticas para a Prevenção e Ação contra o
Tráfico de Pessoas", em Buenos Aires, Argentina, no período de 22 a
24 de abril de 2015, inclusive trânsito, com ônus limitado. (Processo
nº 08015.000207/2015-11).

Ministério da Justiça
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-04-16T05:57:28-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




